
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 22 dicembre 2023, n. 1266 
Restituzione al Ministero dell'Economia e delle Finanze dei risparmi connessi alla 
riorganizzazione dei servizi,  attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del lavoro agile-  
Art. 1, commi 850-853 L. 178/2020 per euro 14.393.957,31 sul capitolo 144674- Codice 
beneficiario..... 
 
 

 

ATTO DD 1266/A1102A/2023 DEL 22/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
OGGETTO:  Restituzione al Ministero dell'Economia e delle Finanze dei risparmi connessi alla 

riorganizzazione dei servizi, attraverso la digitalizzazione e il potenziamento del 
lavoro agile- Art. 1, commi 850-853 L. 178/2020 per euro 14.393.957,31 sul capitolo 
144674- Codice beneficiario 84657 
 

Visto il DPCM del 4 ottobre 2022, adottato in applicazione del comma 851 dell’art. 1 della Legge 
30/12/2020 n. 178, con il quale è stato ripartito il concorso alla finanza pubblica da parte delle 
regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano,di cui al comma 850, secondo gli importi 
di cui alla Tabella 1 allegata allo stesso DPCM, che per la Regione Piemonte ammonta ad euro 
14.393.957,31; 
 
Tenuto conto che il comma 2 ha previsto il versamento da parte delle Regioni all’entrata del 
Bilancio dello stato sul capo X- cap 3465 entro il termine perentorio del 31 ottobre 2023 e, in 
mancanza di tale adempimento il recupero mediante corrispondente riduzione delle risorse a 
qualunque titolo spettanti a ciascuna regione; 
 
Considerato che con nota n. 250219 del 27 ottobre 2023 le Regioni sono state invitate a comunicare 
entro e non oltre il 15 novembre 2023 l’avvenuto versamento di cui sopra, in mancanza del quale si 
sarebbe provveduto al recupero delle somme non versate mediante corrispondente riduzione delle 
risorse a qualsiasi titolo spettanti a ciascuna Regione; 
 
Considerato che per la Regione Piemonte la quota di compartecipazione IVA spettante per il mese 
di novembre risulta insufficiente a compensare integralmente le somme da versare all’erario e, 
pertanto, la parte residuale sarà recuperata sui trasferimenti spettanti allo stesso titolo per l’anno 
2024;  
 
Visto il Decreto del Mef 263866 del 20 novembre 2023 con il quale si è provveduto al recupero 
parziale del contributo dovuto per l’anno corrente, pari ad euro 5.647.496,07 corrispondente alla 
minore quota di compartecipazione all’IVA spettante per la mensilità di novembre 2023; Tenuto 
conto che la differenza, pari ad euro 8.746.461,24 sarà recuperata sui trasferimenti allo stesso titolo 
spettanti per la mensilità di gennaio 2024; 



 

 
Visto l’allegato 2 al DPCM del 4 ottobre 2022, nel quale sono indicate alla colonna 1 le quote di 
compartecipazione all’IVA spettanti per il mese di novembre 2023, nei limiti dei minori importi 
comunicati dall’IGEPA XI con la nota 90227 del 6 novembre 2023, e alla colonna 5 l’importo da 
erogare al netto dei recuperi effettuati ai sensi del medesimo DPCM; Ritenuto pertanto opportuno 
procedere all’impegno dell’importo complessivo pari a euro sul capitolo 144674 “CONCORSO 
ALLA FINANZA PUBBLICA DA PARTE DELLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME IN 
CONSIDERAZIONE DEI RISPARMI CONNESSI ALLA RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 
ANCHE ATTRAVERSO LA DIGITALIZZAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE – 
ART. 1, COMMI 850-853 L. 178/2020” per euro 14.393.957,31 a favore del Ministero 
dell’Economia e Finanze, codice beneficiario 84657; 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il D.lgs. 33/2013: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la legge regionale n. 14 del 31.7.2023 ("Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025); 

• Legge regionale 30 novembre 2023, n.33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n.6 'Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025'". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" e i successivi 
provvedimenti di variazione di bilancio adottati nel corso dell'anno 2023 in conseguenza di 
leggi che hanno variato il bilancio di previsione; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennnaio 2023" Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 



 

tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023", che disciplina altresì, nell'apposita sezione, le misure di prevenzione della 
corruzione; 

 
 

DETERMINA  
 
-di impegnare sul capitolo 144674/2023 “CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA DA PARTE 
DELLE REGIONI E PROVINCE AUTONOME IN CONSIDERAZIONE DEI RISPARMI CONNESSI 
ALLA RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI ANCHE ATTRAVERSO LA DIGITALIZZAZIONE E 
IL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE – ART. 1, COMMI 850-853 L. 178/2020” l'importo 
di euro 14.393.957,31 a favore del Ministero dell’Economia e Finanze, codice beneficiario 84657, 
la cui transazione elementare è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
- di dare atto che: 
l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della comptenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e che l'obbligazione in scadenza è la stessa prevista nell'esercizio 2023; 
i pagamenti verranno effettuati in quietanza di entrata a valere sulle reversali emesse sul capitolo 
16575 "COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IVA (ART. 2 DEL D.LGS 18 FEBBRAIO 2000, 
N. 56); 
sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013; 
non sono previsti oneri indiretti; 
la presenta spesa non rientra nel perimetro di tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i.; 
- si attesta la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1266/A1102A/2023  DEL 22/12/2023

Impegno N.: 2023/25238
Descrizione: RESTITUZIONE AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEI 
RISPARMI CONNESSI ALLA RIORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI, ATTRAVERSO LA 
DIGITALIZZAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE- ART. 1, COMMI 850-853 L. 
178/2020 PER EURO 14.393.957,31 SUL CAPITOLO 144674
Importo (€): 14.393.957,31
Cap.: 144674 / 2023 - CONCORSO ALLA FINANAZA PUBBLICA DA PARTE DELLE REGIONI E 
PROVINCE AUTONOME IN CONSIDERAZIONE DEI RISPARMI CONNESSI ALLA 
RIORGANIZZAZIONE DEI SERVISI ANCHE ATTRAVERSO LA DIGITALIZZAZIONE E IL 
POTENZIAMENTO DEL LAVORO AGILE - ART. 1, COMMI 850-853 L. 178/2020
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 84657
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.001 - Trasferimenti correnti a Ministeri
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


